Öz

Şîa’ya göre “on iki imam”dan biri olan İmam Cafer es-Sâdık (v. 148/765), Ehl-i Sünnet’e göre de önem-
li bir din âlimidir. Baba tarafından Hz. Peygamber’in ve Hz. Ali’nin torunu olması onun şahsiyetine
özel bir değer katmaktadır. İmam Cafer, hayatı boyunca insanlara ve özellikle Ehl-i Beyt’e siyasetten ve
Emevî-Abbasi yönetimlerine karşı isyandan uzak durmalarını tavsiye etmiş, kendi vaktini de ilim öğ-
renmek, ilim öğretmek ve öğrenci yetiştirmekle geçirmiştir.

1. GİRİŞ

Hayatının yaklaşık ilk elli yılı Emevîler döneminde geçen İmam Cafer es-Sâdık (v. 148/765),
hicrî birinci asrın son çeyreğinde, en seçkin Emevî yöneticilerinden sayılan Abdülmelik b.
Mervan (86/705) halîfeyken 80/699 tarihinde Medîne’de doğmuştur. Abdülmelik b. Mer-
van’dan sonra sırasıyla: Velid b. Abdülmelik (86/705), Süleyman b. Abdülmelik (96/715),
Ömer b. Abdülaziz (99/717), Yezid b. Abdülmelik (101/720), Hişam b. Abdülmelik
(105/724), Velid b. Yezîd (125/743), Yezîd b. Velîd b. Abdülmelik (126/744), İbrahim
b. Velîd (126/744) ve Mervan b. Muhammed (127-132/744-750) hilafete geçmiştir. Hicrî
132’de Emevî idaresi son bulmuş, ilk Abbasî Halîfesi olan Ebû’l-Abbas es-Seffâh’tan sonra
yönetimi devralan Ebû Cafer el-Mansur’un hilafetinin onuncu yılında, İmam Cafer es-Sâ-
dık yine Medîne’de vefat etmiştir.1

Emevî idaresinin özellikle son dönemleri siyasi çalkantılarla doludur.

11Journal of Balikesir University Faculty of Theology / ISSN: 2149-9969
Volume: 1 - Number: 1, June 2015

İmam Cafer Es-Sâdik’in Siyasete ve Ehl-i Beyt’in İsyan Hareketlerine Karşı Tutumu, ss. 7-36

Tabiîn tabakasından olan Yahya b. Saîd el-Ensârî, Eyyub es-Sahtiyânî, Eban b. Tağlib el-
Bekrî el-Kûfî (141/759),23 Ebû Ömer b. el-A‘lâ ve Yezîd b. Abdullah el-Hâdî;24 Bunları ta-
kip eden tabakadan Ebû Hanîfe (150/768),25 Süfyan b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî (161/778),26
Malik b. Enes (179/796),27 Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (189/805)28 ve Süfyan b.
Uyeyne b. Ebî İmran (198/814)’ın29 İmam Cafer es-Sâdık’ın öğrencileri arasında oldukları
nakledilmiştir. Oğulları İsmail ve Mûsa el-Kâzım (183/799) da bizzat İmam Cafer’den ders
alanlar arasındadır.30 Tarih, tabakat ve rical kaynaklarında İmam Cafer es-Sâdık’den ders
aldığı söylenen onlarca meşhur ismin zikredildiği bilinmektedir.31

2. EMEVÎLER’IN SON DÖNEMINDE EHL-I BEYT’IN İSYAN
HAREKETLERI VE İMAM CAFER ES-SÂDIK’IN TUTUMU

4. ABBASÎLER’IN İLK DÖNEMINDE EHL-I BEYT’IN İSYAN
HAREKETLERI VE İMAM CAFER ES-SÂDIK’IN TUTUMU

Tarihsel süreç içerisinde Hz. Hüseyin’in (61/680), Zeyd b. Ali’nin (122/740) ve Yahya b.
Zeyd’in (125/743) siyasi hareketlerinin başarısızlıkla sonuçlanması ve taraftarlarıyla be-
raber bu liderlerin acımasızca katledilmesi, Abbasoğulları için siyasi faaliyetlerinde göz
önüne alacakları önemli dersler olmuştu.

onun sağ kolu mesabesindeydi. Çoğu tarihçi onun İranlı olduğuna kâni ise de, Arap olduğunu hatta Abdullah
b. Abbas’ın neslinden olduğunu iddia edenler de vardır. Ebû Müslim son derece zeki, kararlı ve tecrübeli bir
insandı. Hayatı boyunca bu özelliklerine ters düşecek bir şey de yapmadı. 128-132/745-750 yılları arasında İmam
İbrahim, Seffâh ve Mansur’u Humeyme’deki yakın çevreleri hariç henüz hiç kimse tanımazken, Ebû Müslim’in
ismi bütün İslam âleminde bilinmekteydi. Abbasîler’in yönetimi ele geçirdikleri 132/750 yılından itibaren de onun
ismi devlet için bir zırh gibi görülmüştür. Ebû Müslim, bu dönemde devlete karşı oluşan her hareketi bastırmıştı.
Ne var ki, bir Arap atasözünün de dediği gibi, “Bir kında iki kılıç bulunamaz”dı.

oturdu (136/754).

Mansur bu sırada Ebû Müslim el-Horasânî ile beraberdi ve Mekke’de bulunuyordu. Sef-
fâh’ın öldüğünü ve kendisinin Halîfe olduğunu bildiren mektubu alan Mansur’un üzgün
olduğunu gören Ebû Müslim: “Ben sizin bu üzüntünüzü anlayamıyorum, oysa siz halîfe
oldunuz!” demişti. Mansurda üzüntüsünün sebebini, amcası Abdullah b.

İMAM CAFER ES-SÂDIK’IN ABBASÎ HALİFELERİYLE İLİŞKİ-
LERİ

Ebû Cafer el-Mansur’un ilme ve âlimlere çok değer verdiği rivayet edilmektedir. Ancak si-
yasi mücadele ortamının sonucu olarak ehl-i ilmin ikinci planda kaldığı hatta küstürüldüğü
anlaşılmaktadır. Örneğin kendi zamanının müçtehit imamlarından olan Evzâî (157/774),
kendisiyle görüşmek üzere davet edildiği Şam’da Mansur ile değil oğlu Mehdî ile görüşüp
adeta Halîfeyi protesto etmiştir.137 Mansur, Ebû Hanîfe (150/767)’yi devletin kadısı yap-
mak istemiş, Ebû Hanîfe ise bu teklifi reddetmiştir. Hatta Mansur’un ona otuz kırbaç ceza
verdiği, daha sonra pişman olup gönlünü almak için otuz bin dirhem vermek istediği, ama
Ebû Hanîfe’nin bu teklifi de geri çevirdiği rivayetler arasındadır.

147 Hasan b. Mûsa Nevbahtî, Fırâku’ş-Şîa, Dâru’l-Advâ, Beyrut, 1984, s. 37; Büyükkara, İmâmet Mücadelesi, s. 32-33.
148 Taberî, Tarîh, VII, 570; Ebû Cafer Muhammed b. Yakûb b. İshak Kuleynî, el-΄Usûl Mine’l-Kâfî, İntişârât-ı İlmiyye,

Tahran, 1389/1970, I, 310; Büyükkara, İmâmet Mücadelesi, s. 34.
149 Büyükkara, İmâmet Mücadelesi, s. 34.
150 Ebû Zehra, İmam Cafer, s. 45.
151 İmam Cafer es-Sâdık ile Halife Mansur arasındaki ilişkilerle ilgili çeşitli rivayetler için bkz. Cafer el-Halîlî, el-Medhalu

İlâ Mevsûati’l-Atebâti’l-Mukaddese, Müessesetü’l-A’lemî, Beyrut, 1407/1987, s. 212; Ahmed Emîn, Duha‘l-İslam, III,
265; Haydar, Câmiatü’l-İmam, s. 81; Abdülhâlim el-Cündî, el-İmam Cafer es-Sâdık, Müessesetü Ensâriyan, Kum, 1995,
s. 99; el-Habîb b. Tâhir, “Cafer es-Sâdık”, V, 319; Tebrâiyan, “Hayâtu’l-İmami’s-Sâdık”, s. 302-303; en-Neşşâr,
İslamda Felsefe, s.166; Nûreddîn Âl Ali, el-İmam Cafer es-Sâdık, s.

Hüseynî, Seyyid Ali, İmam Cafer es-Sâdık ve Fikri Akımlar, Kevser Yayınları, İstanbul 2001.

İbn Abdi Rabbih, Ahmed b. Muhammed el-Endelusî, el-Ikdu’l-Ferîd (nşr.: Ali Şîrî), Beyrut 1989.

İbnu’l-Cevzî, Cemâlüddin Ebû’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (ö. 597/1201),
Sıfâtu’s-Safve, I-II, thk. Ahmed b.Ali, Daru’l-Hadîs, Kahire 2000.

34 Balıkesir Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi / ISSN: 2149-9969
Cilt: 1 - Sayı: 1, Haziran 2015

Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Journal of Balikesir University Faculty of Theology

İbnü’l-Esîr, İzzuddin Ebu’l- Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed (ö. 630/1232), el-Kâmil fi’t-
Târih, I-XIII, Dâru Beyrut, Beyrut 1982.

İbn Hacer el-Askalânî, el-Hâfız Ebû’l-Fadl Şihabüddin Ahmed b. Ali (ö. 773/852), el-İsâbe fî
Temyîzi’s-Sahâbe, , I-IX, Beyrut, 1910.

İbn Hacer el-Heytemî, Ahmed el-Mekkî (ö. 974/1566), es-Savâıku’l-Muhrıka fî’r-Reddi Alâ Ehli’l-
Bid‘âi ve’z-Zendeka, İstanbul 1994.

İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed Ebû Zeyd (ö. 808/1406), Mukaddime, I-III, çev.:
Zakir Kadirî Ugan, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1997.

------------, Dîvanu’l-Mübtedei ve’l-Haber fî Tarîhi’l-Arabi ve’l-Berberi Ve Men Âserehüm Zevi’l-Şe’ni’l-
Ekberi (Tarîhu İbn Haldûn), I-VIII, thk. Halil Şehade, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1988.

İbnü’l-İberi Ebü’l-Ferec Cemalüddin Yuhanna Mar Grigorius b. Ehrun (Harun - Aaron) b.
Toma el-Malati (ö. 685/1286), Tarîhu Muhtasari’d-Düvel, thk. Anton Salihânî el-Yesûî,
Dâru’ş-Şark, Beyrut 1992.

İbn Kesîr, İmâdüddîn Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer, (ö. 774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye, I-XIV,
çev.: Mehmet Keskin, Çağrı Yayınları, İstanbul 1996.

İbn Kuteybe ed-Dîneverî, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), eş-Şi’ru ve’ş-Şu-
arâ, I-II, Dâru’l-Hadîs, Kahire 2002.

İbn Tıktaka, Muhammed b. Ali b. Tabatabâ, (ö. 709/1309), el-Fahrî fî Âdâbi’s- Sultâniyye ve’d-Düve-
li’l-İslamiye, Dâru’l-Kalem, Beyrut 1997.

İpek, Ali, Abbasiler Döneminde Âl-i Beyt-Hilafet İlişkileri (762-815), Kültür ve Eğitim Vakfı Yayıne-
vi, Kars 2002.

Karabiber, Namık Kemal, Ehl-i Beyt Tasavvuru ve Erken Dönemdeki Yansımaları (Hicrî I ve II. Asır-
lar), (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara 2007.

Kehhale, Ömer b. Rıza b. Muhammed Râğıb b. Abdülğanî (ö. 1408/1987), Mu‘cemu’l-Müellifîn,
I-XIII, Mektebetü’l-Müsennâ, Beyrut ts.

Kuleynî, Ebû Cafer Sikâtu’l-İslam Muhammed b. Ya‘kûb b. İshak (ö. 329/940), el-Usûl Mi-
ne’l-Kâfî (Usûlu’l Kâfî), I-IV, (Seyyid Cevâd Mustafavî’nin Farsça tercüme ve şerhiyle
birlikte) İntişârât-ı İlmiyye, Tahran h.1389.

Kusayy el-Hüseyin, Tecdîdü’d-Devleti’l-Arabiyye (Zemenü’l-Emeviyyîn), eş-Şeriketü’l-Alemiyyeti
li’l-Kitab, Lübnan 1997.

Mağribî, Kâdî Ebî Hanîfe en-Nu‘man b. Muhammed et-Temîmî (ö. 363/974), Şerhü’l-Ahbar fî
Fedâili’l-Eimmeti’l-Athar, I-III, Dâru’s-Sekaleyn, Beyrut 1993.

Makrîzî, Takiyuddîn Ahmed b. Ali (ö. 845/1422), Kitâbu’l-Mevâ’îz ve’l-İ‘tibâr bi Zikri’l-Hıtât ve’l-
Âsâr, Mektebetü’s-Sekafeti’d-Dîniyye, Kâhire ts.

Meclisî, Muhammed Bâkır b. Muhammed Takî b. Maksûd Ali (ö. 1110/1698), Bihâru’l- En-
vâri’l-Câmia li-Düreri Ahbâri’l-Eimmeti’l-Athâr, I-CX, II. Baskı, Müessesetü’l Vefâ, Bey-
rut 1983.

35Journal of Balikesir University Faculty of Theology / ISSN: 2149-9969
Volume: 1 - Number: 1, June 2015

İmam Cafer Es-Sâdik’in Siyasete ve Ehl-i Beyt’in İsyan Hareketlerine Karşı Tutumu, ss. 7-36

el-Mes‘ûdî, Ebû’l-Hasan Ali b. Hüseyin (ö. 345/956), Murûcu’z-Zeheb ve Meâdînu’l-Cevher, I-IV,
Beyrut 1965.

el-Mizzî, Cemalüddin Ebu’l-Haccac Yusuf (ö. 746/1335), Tehzîbü’l-Kemal fî Esmâi’r-Rical,
I-XXXV, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1985.

Muhammed el-Halîlî, Min Emâlî’l-İmâm es-Sâdık, I-IV, Müessesetü’l-A‘lemî li’l- Matbû‘, Beyrut
1984.

1952), A‘yânu’ş-Şîa, Dâru’t-Teârüf, Beyrut 1983.

Muhammed b. Şâkir el-Kütübî, Fevâtü’l-Vefâyât ve’z-Zeylü Aleyha, Dârü’s-Sadr, Beyrut 1973.

en-Nablûsî, Şeyh Afîf, “el-imam Cafer es-Sâdık”, el-İmam Cafer es-Sâdık- Dırasât ve Ebhâs, Müs-
teşâriyyetü’s-Sekâfe, Şam ts.

en-Neşşâr, Ali Sâmi (1400/1980), İslamda Felsefe Fikrinin Doğuşu, Dâru’l-Maârif, Kahire 1977.

en-Nevbahtî, Ebî Muhammed el-Hasan b. Mûsa (ö. 300-310/912-922), Fıraku’ş-Şî‘a, Dâ-
ru’l-Advâ, Beyrut 1984.

Nûreddîn Âl Alî, el-İmam Cafer es-Sâdık fî Nazari Ulemâi’l-Garb, Redaksiyon: Vedî‘ Filıstîn,
Dârü’l-Fâdıl, Dımaşk 1996.

Onat, Hasan, Emevîler Devri Şîi Hareketleri ve Günümüz Şîiliği, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,
Ankara 1993.